

شماره مسلسل ۳۸۰۲ - سال شانزدهم سه شنبه ۱۷ حمل ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۶ اپریل ۲۰۲۱ میلادی

## تولید ابریشم به یک متریک‌تن در کشور رسید



وزارت زراعت آبیاری و مالرداری در برگه فیسبوک خود نوشته است که تولید ابریشم به یک متریک‌تن در کشور رسیده است. همچنان این وزارت گفته است که آمار ریاست احصاییه و معلومات وزارت زراعت، آبیاری و مالرداری، نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۹، میزان تولید ابریشم به یک‌هزار و ۹۹ کیلوگرام رسید.



## شناسایی ۹۴ مورد تازه ویروس کرونا در کشور

وزارت صحت عامه کشور امروز (سه شنبه، ۱۷ حمل) اعلام کرده است که در ۲۴ ساعت گذشته ۹۴ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت دو بیمار مبتلا به کرونا جان خود را از دست داده است. بر بنیاد آمار وزارت صحت‌عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۶ هزار و ۸۷۳ نفر رسیده است. آمار این وزارت نشان می‌دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به ۲ هزار و ۵۱۴ تن رسیده است و ۵۱ هزار و ۹۲۸ تن دیگر از بیماران کرونا در کشور صحت‌یاب شده‌اند. به نقل از وزارت صحت عامه کشور، این تعداد مبتلایان به ویروس کرونا، در ولایت‌های کابل، هرات، کندهار، بلخ، ننگرهار، پکتیا، نیمروز، هلمند، میدان‌وردک، غزنی، کنر و لغمان شناسایی شده‌اند.

## کار ساخت ۴۴ بند بزرگ آب در ماه ثور آغاز می‌شود



مسئولان اداره‌ی ملی تنظیم امور آب، می‌گویند که قرار است در ماه ثور سال روان، کار ساخت ۴۴ بند آبیاری و تولدت برق، در ۲۱ ولایت افغانستان آغاز شود. در کشور جریان دارد و قرار است به زودی کار بند آب شورابک در بدخشان و بند آب شاه و عروس در کابل تکمیل و به بهره‌برداری سپرده شود.

نظام خپلواک، سخنگوی اداره‌ی ملی تنظیم امور آب، به روزنامه‌ی صبح کابل می‌گوید که قرارداد این بندها در ماه ثور امضا و کار آن‌ها به نوبت آغاز خواهد شد. سخنگوی اداره‌ی ملی تنظیم امور آب، می‌گوید که در حال حاضر، کار روی بندهای کجکی در هلمند، بخش‌آباد در فراه، مجلغو در پکتیا، سلطان در غزنی، توری در زابل، پلتو در پکتیکا، شاه و عروس در کابل، پاشدان در هرات، شورابک در بدخشان و بندهای سرآب و شفلوغ در ولایت ارزگان جریان دارد. منبع: صبح کابل

به گفته‌ی او، این بندها که بیشتر از ۶۰۰ میلیون دالر هزینه دارد، ۱۲۰۰ میلیون متر مکعب آب را ذخیره می‌کند و با استفاده از آن، ۹۷ میگاووات برق تولید خواهد شد.

آقای خپلواک، می‌افزاید که با استفاده از این بندها، حدود ۳۲۰ هزار هکتار زمین زراعتی آبیاری شده و برای صدها هزار شهروند افغانستان زمینه‌ی کاری فراهم خواهد شد.

او می‌گوید که در حال حاضر، کار ساخت ۱۳ بند آب

### کارکنان ترازو های بلند تناژ در مسیر شاهراه ها به اتهام فساد و بی کفایتی از وظایف شان برکنار شدند



وزارت فواید عامه با نشر خبرنامه ای در برگه فیسبوک خود گفته است که کارکنان ترازو های بلند تناژ در مسیر شاهراه ها را به اتهام فساد و بی کفایتی از وظایف شان برکنار شدند.

خبرنامه ای که امروز سه شنبه (۱۷ حمل) از این وزارت به نشر رسیده آمده است که انجنیر نجیب الله یمین وزیر فواید عامه پس از شکایات پی هم اتحادیه های ترانسپورتی و باربری، رانندگان و مردم از مامورین ترازو ها، یک هیئت تحقیق را منصوب نمود که نتیجه تحقیق هیئت منجر به برکناری تعدادی از مامورین ترازو ها گردید.

همچنان در این خبرنامه نگاشته شده است که، اسناد و مدارک موجوده علیه کسانی که وجود دارد جهت تحقیقات بعدی به مراجع عدلی و قضایی سپرده می شوند.

به نقل از این خبرنامه، علاوه بر این، تعدادی از مامورین ترازو ها به دلیل تغییر در تشکیل وزارت و لایحه وظایف برکنار شده اند. این خبرنامه افزوده است که کارمندان برکنار شده نه تنها به اتهام اخذ رشوه متهم

### تکمیل کار ساخت شبکه ی برق آفتابی ۲۲.۸۲ کیلووات در کندهار



کار ساخت شبکه ی برق آفتابی ۲۲.۸۲ کیلووات در کندهار تکمیل شده است. وزارت احیا و انکشاف دهات کشور امروز سه شنبه (۱۷ حمل) با نشر خبرنامه ای گفته است که کار ساخت شبکه ی برق آفتابی ۲۲.۸۲ کیلووات با هزینه ۸.۵ میلیون افغانی از سوی برنامه ی ملی میثاق شهروندی وزارت احیا و انکشاف دهات در روستای محمدظاهر ولسوالی سپین بولدک ولایت کندهار تکمیل و به بهره برداری سپرده شد.

همچنان در این خبرنامه آمده است که این شبکه دارای ۱۰۲ تخته سولر ۳۳۰ وات، ۷۲ بطری ۲۰۰ امپیر و ۸.۵ کیلومتر لین می باشد و در جریان ساخت آن روز کاری برای کارگران فنی و غیر فنی ایجاد شده است.

به نقل از این خبرنامه، با ساخت شبکه ی یادشده ۲۰۶ خانواده به انرژی برق دسترسی یافته اند.

برای سرک ها نیز آسیب می رساندند، چون برای وسایط بلند تناژ اجازه عبور و مرور می دادند.



### آمر ساختمانی شاروالی ولایت پکتیا به اتهام رشوه ستانی بازداشت شد

شاروالی ولایت پکتیا در بدل تغییر یک نمره زمین رهائشی از وی مبلغ ۱۵۰۰۰ دالر امریکایی درخواست کرده بود.

ریاست عمومی سارنوالی کنترل و مراقبت پس از ارزیابی و مستندسازی شکایت، فرد متهم را از داخل شاروالی ولایت پکتیا بازداشت کرد.

به نقل از این اعلامیه، قضیه در حال پیگرد عدلی و قضایی است و پس از اكمال تحقیقات، یافته ها و نتایج آن همگانی خواهد شد.

ریاست عمومی کنترل و مراقبت لوی سارنوالی، امر ساختمانی شاروالی ولایت پکتیا را به اتهام ۱۵۰۰۰ دالر امریکایی رشوت بازداشت کرد.

لوی سارنوالی امروز با نشر اعلامیه ای گفته است که شخص متهم در اثر شکایت یک تن از شهروندان کشور به ریاست عمومی سارنوالی کنترل و مراقبت، در یک عملیات اوپراتیفی در همکاری با نیروهای کشفی و امنیتی، در تاریخ ۱۵ حمل ۱۴۰۰ بازداشت شد.

همچنان در این اعلامیه آمده است، به گفته فرد شاکی، امر ساختمان

## نقش قانون اساسی در گذار به دموکراسی



مراجعه به افکار عمومی و آموزش عموم هم در موفقیت روند تدوین قانون اساسی صاحب نقش است. شماری از کشورها این را تجربه کرده اند که از عامه مردم بخواهند نظرشان را در باره متن قانون اساسی پیشنهاد کنند. این البته چالشی ایجاد می کند که چطور باید نظرات مردمی بدرستی عرضه و بررسی شود، اما نقش مهمی در پیوند دادن نظرات شهروندان با تدوین کنندگان پیش نویس قانون اساسی دارد. بخصوص در کشورهایی که فرهنگ تکیه بر قانون اساسی وجود ندارد، تلاش برای دخالت دادن و آموزش مردم از طریق کمپین های آموزشی عموم و دیگر شیوه ها نقشی مثبت در بنای قانون اساسی دارد و به ارتقای آگاهی شهروندان از حقوق اساسی و تکالیف شهروندی شان در دموکراسی کمک می کند.

آفریقای جنوبی نمونه خوبی از این مسائل است. در دهه ۹۰ میلادی، آفریقای جنوبی گذار به دموکراسی خود را آغاز کرد که پارادیمی برای روند تدوین متعادل قانون اساسی شد. اهداف این گذار تسهیل دیالوگ و آشتی ملی در موقعیتی بود درگیری های خشن وجود داشت و رژیم حاکم بود که (مبتنی بر نظام تبعیض نژادی یا آپارتاید) اکثریت

منبع: توانا

## بازداشت ۷ تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در ۶ ولایت کشور



۷تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در ۶ ولایت کشور بازداشت شدند. خبرنامه ای که امروز سه شنبه (۱۷ حمل) از سوی معینیت مبارزه با مواد مخدر به نشر رسیده آمده است که از این میان یک تن در در ننگهار با مقدار ۲۲ کیلو گرام مواد مخدر تحت نام تریاک یکتن در ولایت فراه با مقدار ۴ گرام هیروین و ۷ گرام چرس بازداشت گردیدند. همچنان در این خبرنامه گفته شده که یکتن دیگر هم در کابل با مقدار ۳۵۰ لیتر کشمش تخمر شده ، یک بشکه ۱۶ لیتره، تعداد ۹ بوتل پلاستیکی خورد تحت نام مشروبات الکولی ، تعداد وسایل و تجهیزات برای ساخت و ساز مشروبات الکولی دستگیر شده است.

در این خبرنامه نگاشته شده است که یکتن پروان با مقدار ۲ گرام شیشه ۳ گرام هیروین و مبلغ (۱۰۰۰) افغانی پول ناشی از فروش مواد مخدر و یک میل تفنگچه نوع مکروف از اثر تلاشی یکباب منزل مسکونی بازداشت شده است. به نقل از این خبرنامه، چهارتن در ولایت بادغیس، پکتیا و نیمرو در پیوند به فروش مقدار ۳۴۰ گرام چرس و ۳۳۰ گرام هیروین، ۵۰۰ گرام تریاک و ۹۳ کیلو گرام مواد مخدر تحت نام چرس بدون مظنون نیز کشف و ضبط گردید.



## اتحادیه اروپا ۲.۹ میلیون یورو به افغانستان کمک می کند



اتحادیه اروپا اعلام کرده است که به منظور پابندی به تعهدات خود و حمایت از دولت افغانستان در مسیر دستیابی به اهداف توسعه‌ی پایدار، مبلغ ۲.۹ میلیون یورو به افغانستان کمک می‌کند که از آن در راستای کاهش بدهی کار گرفته خواهد شد.

در اعلامیه‌ی اتحادیه اروپا که امروز (سه‌شنبه، ۱۷ حمل) منتشر شده، آمده است که این مقدار پول از طریق بخش «مهار فاجعه و ودیعه/امانت برای جبران» صندوق بین‌المللی به افغانستان کمک می‌شود.

به نقل از اعلامیه، با این مقدار کمک، هزینه‌های اجتماعی، بهداشتی و اقتصادی در پاسخ به کووید-۱۹ افزایش می‌یابد و به ثبات اقتصاد کلان افغانستان نیز کمک می‌کند.

در اعلامیه آمده است که همه‌گیری کرونا پیامدهای شدید صحتی، اجتماعی و اقتصادی در سراسر جهان از جمله افغانستان داشته است و در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، سطح بدهی‌ها قبل از بحران کووید-۱۹ بالا بوده و اکنون در معرض بی‌ثباتی قرار دارند.

اتحادیه اروپا افزوده است که در نتیجه بحران ناشی از محدودیت‌های اقتصادی و تجاری افغانستان با کاهش شدید درآمد مواجه شده است، در حالی که هزینه‌ی خدمات صحتی و دیگر خدمات اجتماعی افزایش یافته است.

طبق معلومات اتحادیه اروپا، دولت افغانستان موفق شد که وام‌های بسیار کلان با مبلغ‌های قابل توجهی از صندوق بین‌المللی پول دریافت کند تا کسر بودجه‌ی خود را در زمان بحران کووید-۱۹ جبران کند.

منبع: اطلاعات روز

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

## گشایش نمایشگاه صنایع دستی «بهار بازار» در هرات



در هرات که در این نمایشگاه غرفه دارد، ابراز می‌دارد: «زنان تجارت پیشه مشکلات زیادی دارند که بسا از این مشکلات از سوی حکومت نادیده گرفته می‌شود و همین نادیده گرفته شدن باعث دلسردی زنان تجارت پیشه می‌شود».

لیلا گفت: انجام فعالیت بیرون از خانه برای زنان به دلیل ممانعت‌های اجتماعی دشوار است و زمانی که با کمبود امکانات و نبود حمایت دولت همراه شود، این فعالیت‌ها به مراتب سخت‌تر می‌شود.

فاطمه از زنان دیگری است که یخن و کیف‌های دست‌دوزی‌اش را در این نمایشگاه در معرض دید مردم قرار داده است، وی نبود نمایشگاه دایمی برای فروش صنایع دستی زنان از مشکلات عمده قلمداد کرده و از دولت خواهان ایجاد سهولت برای بانوان تجارت پیشه است.

او می‌گوید: «قبل از شیوع کرونا صنایع دستی ما فروش بیشتر داشت، اما حالا فروشات ما نسبت به گذشته کمتر شده است».

از سوی هم اداره محلی هرات می‌گوید که قرار است نمایشگاه دایمی برای سکتور خصوصی هرات افتتاح شود.

جیلانی فرهاد سخنگوی والی هرات بیان می‌دارد که این نمایشگاه در ناحیه هشتم شهر هرات ایجاد می‌شود، و زمینه بازاریابی بسیاری از تولیدات داخلی به شمول صنایع دستی زنان برابر خواهد شد.

قابل یاد آوری است که این نمایشگاه برای سه روز به روی بازدیدکننده‌گان باز است.

شماری از زنان هرات فرآورده‌های دستی‌شان را طی یک نمایشگاه در معرض دید بازدیدکننده‌گان قرار دادند.

این نمایشگاه که امروز (سه‌شنبه، ۱۷ حمل) گشایش یافت، در آن صنایع دستی زنان مانند کیف، لباس، وسایل تزئینی و مواد غذایی در ۳۰ غرفه به نمایش گذاشته شد. رومینا عثمانی رییس اتاق‌های تجارت و صنایع زنان در هرات می‌گوید: «ما نمایشگاه دایمی برای فروش صنایع دستی زنان در زون غرب نداریم، و این نمایشگاه‌های موقتی تنها دریچه‌ی است که زنان تولیدات دستی‌شان را برای فروش به نمایش بگذارند».

خانم عثمانی افزود، مقام‌های محلی برای ما وعده سپردند که نمایشگاه‌های دایمی را فروش صنایع دستی زنان ایجاد می‌کنیم، اما این وعده تا به حال عملی نشده است.

رییس اتاق‌های تجارت و صنایع زنان بیان داشت، در سال گذشته نیز ۱۵ نمایشگاه در ولایات مختلف برگزار شده بود و بانوان تجارت پیشه هرات نیز در آنها اشتراک داشتند و در صورتیکه شرایط مساعد باشد، در سال جاری نیز نمایشگاه‌های تولیدات دستی زنان را خواهیم داشت.

از سوی هم شماری از این زنان که تولیدات دستی‌شان را به نمایش گذاشتند بیان می‌دارند که برگزاری این نمایشگاه‌ها به فروش محصولاتشان کمک می‌کند، اما اگر برای فروش صنایع دستی زنان نمایشگاه دایمی ایجاد شود، فروش این محصولات نیز بیشتر خواهد بود.

لیلا شریفی یک تن از زنان تجارت پیشه